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1. A kutatómunka előzményei és célkitűzései

Az emissziós röntgenspektrometria az elmúlt 20 évben jelentős, és gyors technikai fejlődésen ment
keresztül, amely elsősorban a röntgenforrások sugárzási paramétereinek, a detektorok javuló
spektroszkópiai tulajdonságainak, új detektálási eljárások kidolgozásának, valamint a kapcsolódó
számítástechnikai teljesítmény ugrásszerű növekedésének és új számítási modellek
kifejlesztésének köszönhető. A röntgenspektrometriában a legjelentősebb előrelépést az jelentette,
hogy a kétezer-tízes évek végéig felépült az öt kontinensen több mint 30 szinkrotron, amelyek közül
9 harmadik generációs típusú, azaz a lágy és a kemény röntgensugárzás energiatartományban is
extrém nagy fényességet biztosító undulátor mágnesekkel van szerelve. A hagyományosnak
számító laboratóriumi röntgencsövekre és radioaktív preparátumokra alapozott sugárforrásokhoz
képest a 10-15 nagyságrenddel nagyobb fotonfluxust biztosító szinkrotron röntgenforrások
kiterjesztették az emissziós röntgenspektrometria különféle anyagvizsgálati célú alkalmazási
lehetőségeit. Szinkrotronsugárzással ma már rutinszerűen végezhető kisméretű anyagdarabok sík-
, vagy térbeli elemzése is µXRF-CT és µXRF-CI mikroanalitikai eljárásokkal, amelyekkel már a
biológiai sejtek méreteivel egyező nagyságú minták térbeli elemeloszlásának feltérképezése is
lehetséges. A µXRF területén az egyik csúcsteljesítmény a röntgenholográfiás és az 1 µm alatti
mérettartományban is végezhető szerkezeti, kémiai állapot és nyomelemek mennyiségére
vonatkozó vizsgálatok jelentik. A térbeli felbontás ilyen jelentős mértékű növekedésén túl a
legújabb generációs szinkrotron sugárforrásokkal extrém rövid időtartamú röntgenimpulzusokkal
lehet besugárzást végezni (European XFEL). Lehetőség nyílt kisméretű biológiai és geológiai
jellegű objektumok atomi és molekuláris összetételének, valamint e mennyiségek térbeli
eloszlásának meghatározása, vagy bio- és szervetlen kémiai reakciók, valamint nanostruktúrák
dinamikai vizsgálatára is.
A félvezető alapú energiadiszperzív detektortechnológiára alapozva a hagyományos Si(Li) és
HPGe detektorok mellett számos új működési elven alapuló berendezés is megjelent a
röntgenspektroszkópiában: termoelektromos hűtéssel rendelkező Si-drift detektorok (SDD),
pixeles felépítésű energiadiszperzív röntgenkamerák (Color X-Ray Camera [1], JUNGFRAU [2]),
az extrém energiafelbontással rendelkező szupravezető röntgendetektorok, valamint a
pozícióérzékeny félvezető- és gáztöltésű detektorok. A röntgendetektálás technológiájának
fejlődését az űrkutatás is motiválta, ami szélsőséges körülmények között is működő detektorok
kifejlesztését eredményezte: az első Mars-expedíció [3], illetve a világűrbe telepített
röntgentávcsövek és műholdak (Chandra) [4] számára tervezett röntgendetektorok. A
röntgenspektroszkópia technikai lehetőségeinek és alkalmazási területeinek ez a látványos
bővülése is ösztönözte az elemi összetétel meghatározására az olyan félempirikus kvantitatív
modellek kidolgozását, amelyek a röntgensugárzás és anyag alapvető kölcsönhatásainak,
elsősorban az emissziós és a szórási folyamatok matematikai leírásán alapulnak. A
röntgenspektrometriai mérésekből nyert adatokkal végzett modellszámítások eredményeiből
következtetni lehet az anyag belső fizikai és kémiai szerkezetére és e tulajdonságok
háromdimenziós eloszlására, illetve megfelelő kísérleti körülmények esetén rekonstruálható az
anyagok elemi összetételének térbeli eloszlása is. A röntgenspektrometria méréstechnikai
eszközeiben, módszereiben és a számításokhoz alkalmazott modelljeiben végbement fejlődésről
folyamatosan áttekintést nyújtanak az Analytical Chemistry és a Journal of Analytical Atomic
Spectrometry c. folyóiratokban kétévente megjelenő Review számokban közzétett X-Ray
Spectrometry című összefoglaló publikációk. A kutatómunkámban nagyon hasznosnak bizonyult,
hogy az 1998-2006 időszakban az Analytical Chemistry szerkesztősége több szerzőtársammal
együtt felkért, egy-egy két éves időszakot átfogó, röntgenspektrometriával foglalkozó review
publikáció megírására [5], [6], [7], [8], amelyekben összefoglaltuk, rendszereztük és áttekintő
módon bemutattuk a fontosabb tudományos eredményeket, technikai és módszertani fejlődési
tendenciákat a röntgenspektrometria teljes területén. A kétéves ciklusokban írt elemzésekhez
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felhasználtuk a szakirányú folyóiratokban publikált technikai és módszertani fejlesztési és az
alapvető jelentőségű tudományos eredményeket. Az eddigi tudományos munkásságom nagyobb
részt az emissziós röntgenspektrometrián (XRS) alapuló analitikai módszerek folyamatainak
fizikai-matematikai modellezése, speciális méréstechnikai kísérleti módszerek és adatkiértékelési
eljárások kifejlesztése az XRS különböző részterületeihez, valamint az így nyert eredmények
gyakorlati adaptálási problémáinak megoldása és analitikai alkalmazásainak kidolgozása volt. A
kifejlesztett analitikai modellek felhasználják az emissziós röntgenspektrometriában lényeges
alapvető fizikai folyamatok adekvát fizikai-matematikai leírását és lehetővé teszik a különféle XRS
mérési eljárásokban történő alkalmazásával az analizált anyagok kémiai összetételének
meghatározását.

2. Emissziós röntgenspektrometria vizsgálati módszerei és eszközei

Az emissziós röntgenspektrometrián alapuló kvantitatív elemanalízis az anyagok széles körében
alkalmazható, olyan roncsolásmentes analitikai eljárás, amely képes az elemi összetétel, annak sík
vagy térbeli eloszlásának meghatározására, valamint a mintában lévő elemek kémiai állapotának
minőségi és mennyiségi jellemzésére. Az emissziós röntgenanalitikai módszernek különféle
változatai léteznek a vizsgált minta, az elemek gerjesztésének módja (radioizotóp, röntgencsövek,
szinkrotronsugárzás), vagy a detektálás eszközei szerint (energia-, vagy hullámhossz-diszperzív
mód). A többféle gerjesztési technika és a közelmúltban kifejlesztett új típusú energiadiszperzív
detektorok kombinációja egy jelenleg is folyamatosan bővülő analitikai eszköztárat eredményez a
különféle potenciális felhasználási területek számára. Ez a fejlődési tendencia különösen érvényes
a szinkrotronsugárzásra alapozott, speciális kísérleti feltételek méréstechnikai megvalósítására,
ahol elsőrendű szempont a nagy detektálási sebesség és a mikro-méretekkel rendelkező, intenzív
röntgennyalábok előállítása kisméretű, µm és mm mérettartományba eső minták elemzésére.
Az XRF technikával végzett analitikai vizsgálatok egyik központi problémája az alkotóelemek
abszolút mennyiségének, vagy azok mennyiségi arányainak a meghatározhatósága minél szélesebb
koncentráció-tartományban. Az XRF analízis legelső kvantitatív alkalmazásai során a kémiai
elemek koncentrációjára vonatkozó kalibrációt empirikus eljárásokkal és összehasonlító etalon
mintákkal végezték. Mivel minden egyes analitikai esethez nagyon költséges és bonyolult feladat
kalibrációra alkalmas etalonokat előállítani, ezért a kvantitatív XRF elemzéssel foglalkozó kutatók
a kezdetektől fogva komoly erőfeszítéseket tettek az etalon anyagok nélkül is megvalósítható
hitelesítés kidolgozására. Ez a törekvés egyre jobban előtérbe került az elmúlt 10 - 15 évben
megjelent hordozható, mini röntgenspektrométerek és SD detektorok elterjedésével, a terepi,
régészeti, művészettörténeti és ipari analitikai feladatokra történt alkalmazásával. Már az ötvenes-
hatvanas években megjelentek az első olyan publikációk, amelyek az empirikus kalibráció
kiváltására alkalmas elméleti modellek leírásával foglalkoztak [9], amelyek továbbfejlesztése és
adaptálása az újabb méréstechnikai körülményekhez ma is egy intenzíven művelt kutatási terület.
Az anyag atomjainak gerjesztésére alkalmazott módszerek, az XRF mérésekhez használt
méréstechnikai eszközök és a mérési geometria kialakítása, valamint a mintákban keltett
másodlagos röntgensugárzás detektálásának módja szerint az emissziós röntgenspektrometriának
többféle ága alakult ki az elmúlt 20 - 30 évben. Az első csoportba a fotongerjesztést alkalmazó
eljárások tartoznak, amelyeknek a forrása lehet radioizotóp preparátum, röntgencső vagy
szinkrotron. A második csoportot azok a vizsgálattípusok alkotják, amelyek során az anyag kémiai
elemei elektronburkának gerjesztésére nagyenergiájú elektronokat, protonokat vagy egyéb töltött
részecskéket használnak (EPMA, PIXE). A karakterisztikus röntgensugárzás gerjesztési
körülményeitől és a másodlagos röntgensugárzás detektálásának módjától függően az XRS és XRF
megnevezéssel ellátott analitikai eljárásokat szintén többféle csoportba lehet sorolni: WD-XRS,
ED-XRS, TXRF, µXRF-CI, µXRF-CT, SR-XRF, MAXRF stb..
A röntgenfluoreszcencián alapuló kvantitatív analitikai módszerek kalibrációjára két fő irányzat
alakult ki: empirikus és matematikai módszerek. Az empirikus csoportba tartozó eljárásokban a
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vizsgált anyagokhoz összetételben és fizikai szerkezetben nagyon hasonló etalon minták
felhasználásával, a valódi mintákhoz alkalmazott mérési körülmények között, végzett vizsgálattal
meghatározható az ismeretlen összetételű objektumok elemi összetétele. A matematikai
módszerekkel, illetve számítási modellekkel szemben támasztott alapfeltétel a gerjesztő röntgen-,
vagy részecskenyaláb, valamint a vizsgált anyag atomjai között fellépő fizikai kölcsönhatások és
az ezek következményeként kisugárzott röntgenfotonok detektálásának valósághű fizikai-
matematikai leírása.
A röntgenfotonokkal végzett gerjesztésen alapuló röntgenemissziós elemzés számítási modelljei
abból indulnak ki, hogy a mintában lejátszódó röntgenfluoreszcens emissziót eredményező
atomfizikai folyamatok, valamint a szórási jelenségek által létrehozott röntgensugárzás
intenzitásviszonyai leírhatók empirikusan vagy matematikai eszközökkel. Ez utóbbi során abból a
feltételezésből lehet kiindulni, hogy ismertek az elméletileg származtatott alapvető atomfizikai
adatok, úgymint abszorpciós függvények, fluoreszcencia hozam, rugalmas és rugalmatlan szórási
hatáskeresztmetszetek, abszorpciós élek ugrásviszonya stb. Ezek ismeretében, az XRF mérési
körülményektől, a gerjesztés és a detektálás technikai megvalósításától függően megadható egy
implicit, zárt matematikai összefüggés a besugárzott anyag által emittált karakterisztikus
röntgensugárzás intenzitása és a vizsgált mintában lévő adott kémiai elem koncentrációja között.
Mivel a röntgenfluoreszcens gerjesztéssel keltett karakterisztikus röntgensugárzás fluxusára
vonatkozó számítások figyelembe veszik a vizsgált mintában lévő kémiai elemek alapvető
atomfizikai paramétereit és azok esetleges rendszám- és energiafüggését, ezért az ilyen elméleti
modelleket a szakirodalomban az Alapvető Paraméterek Módszerének (FPM=Fundamental
Parameter Method [10]) nevezték el. Az FPM modell aktuális matematikai alakja természetesen

[…]

méretű és nagy fluxussűrűséggel rendelkező röntgennyalábok előállítása kisméretű minták két-,
vagy háromdimenziós kvantitatív elemzésére. Ezen a téren jelentős lépés volt a kvantitatív elemzés
modellszámításainak kiterjesztése a monokromatikus szinkrotronsugárzással végzett és egyre jobb
térbeli felbontást produkáló 2D/3D elemtérképek számíthatóságára a µXRF-CT, µXRF-CI
módszerekkel. Kidolgoztam két, új típusú, rugalmas röntgenanalitikai lehetőségeket biztosító,
hordozható makro XRF-CI berendezés terveit és megépítettem azok költséghatékony
laboratóriumi változatát, amelyek alkalmasnak bizonyultak veszélyes és radioaktív anyagok
közvetlen elemzésére is. Egyedi fejlesztési megoldást hoztam létre az XRF és
Raman-spektrometria kombinált alkalmazásával az elemezhető koncentrációtartomány
kiterjesztésére.
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11. Rövidítések jegyzéke

A rövidítések jegyzékében többségében azok angol nyelvű jelentését adtam meg, mivel a
szakirodalomban ezek a jelölések terjedtek el.
2D two Dimensional

3D three Dimensional

AXIL Analysis of X-ray spectra by Iterative Least squares

BEI Backscattered Electron Image

CASINO Monte CArlo SImulatioN of electron trajectory in sOlid

CI Confocal Imaging

CRL Compound Refractive Lens

CT Computer Tomography

DA Differential Analysis

DESY Deutsches Elektronen-Synchrotron, Hamburg, Germany

DM Daphnia magna

DORIS DOuble RIng Storage at DESY

DPP Data Processing Program

EPMA Electron Probe Micro Analysis

EP-PROC Electron Probe PROCessing

ESRF European Synchrotron Radiation Facility

ETH Eidgenössische Technische Hochschule

ED Energy Dispersive

FBP Filtered Back Projection

FPM Fundamental Parameter Method

FZP Fresnel Zone Plate

FWHM Full Width at Half Maximum

GEANT GEometry ANd Tracking simulation toolkit

GS Gamma Spectrometry

HASYLAB-L HAmburger SYnchrotronstrahlungLABor beamline L at DESY

HMDS 1,1,1,3,3,3-HexaMmethylDiSilazane

HPGe High Purity Germanium detector

HCA Hierarchical Cluster Analysis

ICP-MS Ion Coupled Plasma Mass Spectrometry

ICP-AES Ion Coupled Plasma Atomic Emission Spectrometry

JUNGFRAU adJUstiNg Gain detector FoR the Aramis User station

KB Kirkpatrick-Baez

LN2 Liquid Nitrogen

NIST National Institute of Standard and Technology

MC Monte-Carlo

ML Multi Layer

MAXRF MAcro X-Ray Fluorescence

MCNP Monte Carlo N-Particle

NTI Nukleáris Technikai Intézet

µXRF Micro X-Ray Fluorescence

µA-CT Micro Absorption Computer Tomography
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PCA Principal Component Analysis

PETRA Positron-Elektron-Tandem-Ring-Anlage

PENELOPE Penetration and ENErgy LOss of Positrons and Electrons

PIXE Particle Induced X-ray Emission

PyMCA X-Ray Spectrum Analysis in Python

QXAS Quantitative X-ray Analysis System

RMC Reverse Monte Carlo

SDD Silicon Drift Detector

Si(Li) Silicon Lithium X-ray Detector

Si-PIN Silicon PIN diode

SATW Super Atmospheric Thin Window

SEI Secondary Electron Image

SEM Scanning Electron Microscope

SR Synchrotron Radiation

SRM Standard Reference Material

TXRF Total reflection X-Ray Fluorescence

TW Thin Window

UGCT Ghent University, Centre for X-ray Tomography

WD Wavelength Dispersive

XANES X-ray Absorption Near-Edge Structure

XFEL X-ray Free Electron Laser

XRF X-Ray Fluorescence

XRS X-Ray Spectrometry
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12. Köszönetnyilvánítás

A dolgozatomban összefoglalt eredményeimet a Debreceni Egyetem Kísérleti Fizikai Tanszékének
(DE KFT) és a Budapesti Műszaki és Gazdaságtudományi Egyetem Nukleáris Technikai
Intézetének (BME NTI) munkatársaként értem el. Köszönetet mondok a két intézet azon
munkatársainak, akik lehetővé tették és támogatták a kutatói törekvéseimet, munkámat, elsősorban
Dr. Csikai Gyula és Dr. Pálinkás József akadémikusoknak és Dr. Raics Péter ny. docensnek, a DE
KFT volt tanszékvezetőinek.
A kutatásaim egy jelentős részét különböző külföldi egyetemek és kutatóintézetek
vendégkutatójaként végeztem, ezért köszönettel tartozom a kísérleti lehetőségekért és a munkám
támogatásáért: Prof. Dr. Balázs Magyar (ETH), Dr. Geraint Lewis (University of Swansea), Dr.
Kazuo Taniguchi (Osaka Electro-communication University). Külön köszönet illeti Prof. Dr. Rene
Van Grieken (University of Antwerp) professzort és közvetlen munkatársait a több éves közös
kutatási lehetőségért, amelyet a Belgian Federal Office for Scientific, Technical and Cultural
Affairs anyagi támogatásával végeztünk az aeroszolok EPMA vizsgálati eljárásának fejlesztésében
és alkalmazásában az aeroszol kutatási projektekben. Itt szeretném kifejezni köszönetemet Dr.
Osán János kollégámnak (Energiatudományi Kutatóközpont) az RMC EPMA területén végzett,
eredményes közös kutatómunkánkért. Szeretném megköszönni a lehetőséget az ESRF és a
HASYLAB szinkrotronoknál a mikroanalitika területén végzett több mint tíz éves közös
kutatómunkára Prof. Dr. Vincze László barátomnak és a Genti Egyetemen kutató, nemzetközi hírű
csoportja munkatársainak, valamint Dr. Gerald Falkenbergnek és Dr. Karen Appelnek a
HASYLAB-L nyalábcsatorna két volt kutatási vezetőjének a folyamatos szervezési és szakmai
támogatásukért.
A kutatásaimat 2008. évtől a BME NTI munkatársaként végeztem, ezért köszönettel tartozok Prof.
Dr. Aszódi Attila egyetemi tanárnak és Dr. Czifrus Szabolcs egyetemi docensnek az NTI
igazgatóinak, hogy munkámat mindvégig támogatták. Hálával és köszönettel tartozom két
közvetlen munkatársamnak Dr. Gerényi Anita és Dr. Radócz Gábor fizikus adjunktusoknak a
többéves, eredményes közös kutatómunkáért az ED-XRF mikroanalitika területén.
Megköszönöm az ELTE Növényélettani és Molekuláris Növénybiológiai Tanszék
munkatársainak, elsősorban Dr. Fodor Ferenc tanszékvezető docensnek és Dr. Czech Viktória
tudományos munkatársnak, valamint Prof. Dr. Záray Gyula az ELTE Szervetlen és Analitikai
Kémiai Tanszéke volt vezetőjének a többéves, közös, interdiszciplináris kutatómunkában nyújtott
támogatásukat és részvételüket.
Köszönet illeti az MVM Paksi Atomerőmű ZRt. Vegyészeti Főosztálya munkatársait, különösen
kiemelve Dr. Pintér Tamás, a Vegyészeti Ellenőrzési Osztály volt vezetőjét és Elter Enikőt a
Vegyészeti Főosztály vezetőjét azért az alkotószellemű és szakmai együttműködésért, amivel
lehetővé tették a röntgenanalitika atomerőművi alkalmazásának kidolgozását. Köszönöm a MVM
pénzügyi támogatását a dolgozat témájához szorosan kapcsolódó K+F projektekhez.
Az Országos Atomenergia Hivatal szintén több éven keresztül támogatta az MAXRF-CI technika
kifejlesztését és alkalmazásának kidolgozását a nukleáris biztosítéki munka céljaira, amiért
különösen hálás köszönettel tartozok Dr. Vincze Árpád és Dr. Stefánka Zsolt főosztályvezetőknek.
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