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Válaszok Dr. Kertész Zsófia
Az emissziós röntgenspektrometria fizikai folyamatainak modellezése és analitikai fejlesztése

című MTA doktori értekezésem bírálatára

Megköszönöm Dr. Kertész Zsófiának az MTA Doktori értekezésem bírálatát, annak tartalmáról
kialakított pozitív véleményét, hogy felhívta a figyelmem a pontosítást igénylő részletekre. A
feltett kérdésekre és megjegyzésekre azok sorrendjében válaszolok. A bíráló megjegyzéseit és
kérdéseit dőlt betűvel tüntettem fel.

1. 2. oldal, 3. bekezdés: A 7. fejezet (5. tézispont) specializált modellszámításokkal
foglalkozik biológiai és geológia minták analízisére. …. Az egyetlen összekötő kapocs talán
az FPM modell alkalmazása. Az itt bemutatott alkalmazások és eredmények nagyon
érdekesek és értékesek, azonban számomra nem derült ki, hogy mi alapján tartoznak ezek
a nagyon különböző témák egy fejezetbe. Jó lett volna egy bekezdés erről a fejezetcím után.

Eredeti szándékom szerint az értekezésben az egyes fejezetek közötti fő tartalmi
kapcsolatot az FPM típusú modellalkotás és az azokkal végzett analitikai számítások
jelentik. A bírálónak igaza van, tényleg érdemes lett volna egy pár mondatban összefoglalni
az 5. tézisponthoz tartozó fejezetben bemutatott kutatási témákat összekötő elvet. Tömören
összefoglalva ez a fejezet 2 fő téma köré épült: 1. az FPM modell széleskörű alkalmazási
kiterjeszthetőséggel rendelkezik a technikailag egymástól távolabb álló XRF elemzési
módszerekben, 2. az FPM minél hatékonyabb alkalmazásához szükség van az XRF
analitikai eljárások módszertani-technikai fejlesztésére is a minél kisebb méretű minták
elemezhetőségéhez és minél jobb kimutatási határ eléréséhez.

A továbbiakban a dolgozattal kapcsolatos megjegyzésekre és kérdésekre (3. és 4. oldal) adott
válaszaim következnek.

2. A dolgozat felépítésével kapcsolatos az első megjegyzésem: a 3. fejezet mindenféle
átvezetés nélkül követi a 2., módszereket ismertető fejezetet. Olvasás közben számomra nem
volt egyből egyértelmű, hogy itt már az eredmények kerülnek bemutatásra.

A dolgozat felépítésében próbáltam követni a több éven áthúzódó kutatási tevékenységet
bemutató tematikát, ezért a kutatásaim motivációja és az általános módszertani ismertetés
után következett az első vizsgálati csoport az FPM modell bemutatása, majd ennek néhány
adaptált változata klasszikusnak mondható XRF analitikai típusokra. Átgondolva a bíráló
3. fejezetre vonatkozó megjegyzését, egyetértek, hogy mindenképpen hasznos lett volna a
fejezet elején egy rövid leírás, összefoglaló áttekintés a 3. fő fejezet tartalmáról és céljáról.

3. Amint említettem, a 7. fejezet nagyon heterogén, egymástól nagyon távoli témák kerültek
egy fejezetbe, és nem derült ki számomra, hogy mi köti össze őket, miközben az
elektrokémiai alkalmazások külön fejezetet kapott (ha mégoly rövidet is).

A bíráló ezt a kérdést már részben érintette a 2. oldal, 3. bekezdésben. A 7. fejezetben az
összekötő kapocs az empirikus kalibrációt kiváltó FPM modell kiterjesztési lehetőségeinek
bemutatása. Így kerültek a látszólag egymástól távol álló módszerek ugyanabba a fejezetbe:
1. FPM modell alkalmazhatósága a kemény röntgentartományban, 2. nagy rendszámú
kémiai elemek (Pt, Pb) kvantitatív analízise a K-vonalak mono- és polikromatikus
gerjesztésével, 3. az FPM technika alkalmazhatósága kombinált μXRF-CT és EPMA
módszerek alkalmazása üledékrészecskék elemzésében, 4. vizsgálatok gyémántok
zárványaira SR μXRF-CT+μXRF-CI+Raman módszerekkel. Ez utóbbi vizsgálatok során
szerzett tapasztalatok is motiválták a 9.1 fejezetben bemutatott, a μXRF-CI elemzéshez
kifejlesztett új FPM modell létrehozását. A szinkrotronos mérések leírásához és
értelmezhetőségéhez szükség volt az XRF CT és CI módszerek rövid bemutatására is.

4. A 9.1 fejezet véleményem szerint inkább a 8. fejezethez tartozik.
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A bíráló javaslatát olvasva utólag nekem is úgy tűnik, hogy a 9.1. fejezet tartalmilag inkább
a 8. fejezethez áll közelebb.

5. Az alkalmazások ismertetésénél (pl. 3.2, 4.3, 5.2, 7.3.2 fejezetek) általában maradt
hiányérzetem, mivel csak egy-két részeredmény lett felvillantva. A 64-es publikáció
esetében (aeroszol – műemlék kölcsönhatása) még ennyi sem szerepel, csak egy bekezdés.

A bíráló által felsorolt alfejezetek csak egy-egy rövid ismertetést tartalmaznak bővebb
kifejtés helyett, aminek az oka elsősorban a dolgozatra elvárt (javasolt) oldalszám-korlát
volt. Ezért úgy véltem, hogy a hivatkozott publikációk talán megfelelő információforrást
adhatnak ahhoz, ha az olvasó esetleg további részleteket szeretne megtudni a kísérletekről
és azok eredményeiről, ilyen eset az említett 64. sorszámú publikáció is.

6. A 3.2. fejezet megemlíti, hogy az FPM alkalmazásának tipikus példája a Keleméri Kis-
Mohos tóból származó üledék elemösszetételének meghatározása a mélység függvényében.
Szerepel még leírás a területről és hogy miért érdekes vizsgálni, majd ezek után a mérések
eredményéről semmit nem tudunk meg.

A különböző kémiai elemek kivonása a mintákból öt szekvenciálisan végzett extrakcióval
történt, amelyekből származó minták elemi koncentrációját ICP-OES technikával
határoztuk meg a projektben részt vevő vegyész munkatársammal. Az extrakciós
műveletek után megmaradt szilárd fázisú anyagot két röntgenforrásra kifejlesztett
EDXRF FPM technikával analizáltam, amely módszert standard mintákra végezett
elemzéssel teszteltem, és aminek az eredményét bemutattam a dolgozatban. Az ICP-OES
és az EDXRF FPM eredmények egyesítésével létrejött adathalmazon főkomponens-
analízist végezve 4 klaszterre lehetett a mintavételi mélység függvényében az egyes kémiai
elemeknek a mintában lévő előfordulási gyakoriságát meghatározni, amit az alábbi ábra is
szemléltet (X-Ray Spectrom., 28, 399 - 405, 1999).

Az így kapott görbékből lehetett következtetéseket levonni a talaj biológiai szempontból
lényeges tulajdonságainak időfüggő változására és annak hosszútávú biológiai
következményeire.

7. A 4.1.3 ábrán a részecske átmérője nyilván 815 nm nem 815 μm.

Köszönöm a bíráló észrevételét, természetesen a helyes érték 815 nm, ahogy az a tézishez
tartozó saját publikációban is szerepel (Spectrochim. Acta B, 55, 1017-1030, 2000).

8. 4. és 5. fejezet: Kérdésem, hogy az RMC-FPM modell segítségével mennyire pontos a C
koncentráció meghatározása? Tapasztalatom szerint mérés közben mindig visz fel szenet a
mintára az elektronnyaláb (még elvileg olajmentes rendszerben is). Ez mennyire
befolyásolta a részecskék C tartalmát, vagy a mérést? Milyen mintapreparálást
alkalmaztak az aeroszol részecskék EPMA analízisénél (pl. kellett-e bevonni valamilyen
vezető réteggel a mintát?).
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A mérésekhez alkalmazott JEOL-733 típusú elektronmikroszkóp diffúziós vákuum-
szivattyúval volt felszerelve (1999), ami időnként okozott kismértékű szénszennyezést a
minták felületén. Egy másik lehetséges szénszennyezési forrás a szerves anyagú részecskék
besugárzása során felszabaduló szén, amely lerakódhat a mintafelületeken. A jelenség
intenzitásának csökkentésére alkalmasnak bizonyult a mintahordozó hűtése cseppfolyós
nitrogén gőzével, amely lényegesen redukálta a szén felszabadulását a mintából és
lerakódását. Mindezeket megerősíti, hogy a 4.2.1. táblázatban bemutatott, szenet is
tartalmazó szervetlen standard részecskéken végzett RMC-FPM módszerrel végzett
koncentrációszámítás eredménye szénre is elfogadható egyezést adott a nominális
koncentrációkkal.
Az impaktorban a részecskemintákat olyan hordozófelületre gyűjtöttük be, ami az EPMA
mérés mintartója is volt, és lehetőség szerint rendelkezett elektromos vezetőképességgel.
Mivel a részecskék átmérője többnyire kisebb volt, mint 10 μm így az elektronnyalábbal
bevitt töltéstöbbletet a mintahordozó elvezette, ami egyben azt is jelentette, hogy nem
kellett a mintafelületet vezető réteggel (szén) bevonni. Erre a műveletre csak egyszer volt
szükség, amely mérés során olyan tengeri üledékrészecskéket vizsgáltam, amelyek átlagos
mérete 30-80 μm körüli értéktartományban volt és a részecskék az elektromos feltöltődés
miatt az elektronbesugárzás közben elmozdultak a mintahordozó felületéről.

9. 5.2. fejezet: Az aeroszol mintavétel impaktorral történt Be, Al, Si és Ag hordozókra.
Kérdésem, hogy ha a hordozó felülete nem volt kezelve/bevonva, mi garantálta, hogy a
mintázott részecskék egy része nem „pergett le” a felületről, és veszett el az analízis
számára? Az 5.2.1. táblázatban megadott adatok, részecskeosztályok az egyes impaktor
fokozatokhoz tartoznak, vagy pedig az összes vizsgált részecske lett besorolva? Az 5.2.1.
táblázatban nem szerepel Ag hordozó (47. oldal), csak az 5.2.2 táblázatban. Nem egészen
egyértelmű számomra, hogy az egyes hordozók esetében megjelenő azonos számmal jelölt
részecskeosztályok ugyanazok-e? Ha igen, mi okozta a jelentős méretbeli és gyakoriságbeli
eltéréseket?

A mintahordozók nem voltak előzetesen kezelve, ezért a részecskék egy kis hányada
elveszhetett a lepergés miatt. Az 5.2.1. táblázatban szereplő adatok, azaz a
részecskeosztályok egy-egy hordozó típusra és impaktorfokozatokra vonatkoznak. Az
5.2.1 táblázat (47. oldal) folytatódik az 5.2.2. táblázatban (48. oldal), az előbbiben Be és
Al, az utóbbiban pedig a Si és Ag hordozókra vonatkozó adatok szerepelnek. Mivel az
egyes mintahordozók esetében egyedi statisztikai elemzés történt, ezért az egyes
részecskeosztályok nem feltétlenül egyeznek a különböző hordozók esetében. A
gyakorisági és méretben előforduló eltéréseknek az egyik fő oka, hogy a kis rendszámú
kémiai elemek mennyiségét (Al, Si, Mg, Cl, O, C) a hordozó anyagától függően nem, vagy
csak nagy bizonytalansággal lehet meghatározni a hordozók intenzív röntgenvonalai miatt
(5.1.3. ábra). Ezek átlapolhatnak a részecskékből származó karakterisztikus
röntgencsúcsokkal egy szűk energiasávban, ami a matematikai módszerrel (AXIL) végzett
csúcs-szétválasztás esetén is viszonylag nagy bizonytalanságot eredményezhet. Ennek a
problémának a megoldására született egy, a spektrumok kiértékelését matematikai
eszközökkel és szimulált spektrumokkal operáló kombinált módszer (J. Osan, J. de Hoog,
P. Van Espen, I. Szaloki, C.-U. Ro, R. Van Grieken, Evaluation of energy-dispersive x-ray
spectra of low-Z elements from electron-probe microanalysis of individual particles, X-Ray
Spectrom., 30, 419-426, 2001).

10. 7.1.1 ábrán nem látszik, hogy a Pt-Kα jelölés mire vonatkozik. A szövegben hibásan
szerepel a Pt Kα vonalának értéke.
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Az ábrán a Pt-Kβ vonalak láthatók, ezért a Pt-Kα jelölés valóban megtévesztő. A Pt-Kα
energiája hibás gépelés eredménye (EPt-Kα = 56,241 keV), a helyes energia 66,833 keV.

11. 7.2. fejezet: mind a 7.2.1 és a 7.2.2 ábrán szerepel a 9-es számú edény 0.01 mol citromsav
oldatban, azonban az azonos időpontokhoz tartozó koncentráció értékek különböznek.
Ugyanarról az edényről van-e szó? Készült-e arra vizsgálat, hogy mennyire volt homogén
az ólom és a többi elem eloszlása a cserépedények mázában?

Ugyanarról a 9. sz. edényről van szó, csak különböző kísérletekből származó eredmények
láthatók a két ábrán: 1. citromsav 0,01 mol/l, Δt = 0 – 400 perc, 2. borkősav 0,01 mol/l,
Δt = 0 – 400 perc, 3. citromsav 0,01 mol/l, Δt = 0 - 104 perc, ebben a sorrendben
elvégezve. A mázból véges mennyiségű Pb oldódhat ki (7.2.4.a. ábra), amely folyamatnak
az időbeni lefolyása állandó feltételek mellett nem lineáris. Ennek következménye, hogy
egy kerámiaedényen egymás után ugyanazon kémiai feltételek mellett elvégzett oldási
kísérletek nem adnak egymással egyező eredményt a kezdeti időtartamokra.
Homogenitásvizsgálatot nem végeztünk a cserépedények mázában lévő kémiai elemek
mennyiségére. Figyelembe véve az általános mázkészítési technológiát inhomogenitás a
máz vastagságában alakulhatott ki. Az oldási kísérletek során az egyik legfontosabb
szempont az volt, hogy a 78 db. különböző alakú és méretekkel rendelkező edény esetén a
folyadék-máz érintkezési felület és a hőmérséklet közelítőleg állandó értékű legyen.

12. 8.4. fejezet. Nagyon érdekesnek találtam az uborka hipokotilján és gyökerén végzett μXRF-
CT vizsgálatok leírását, és az ahhoz tartozó méréstechnikai valamint számítási
fejlesztéseket. Ugyanakkor a fejezet olvasása közben óhatatlanul felmerült bennem, hogy
nem lett volna-e sokkal egyszerűbb megfelelő mintaelőkészítési módszerrel keresztmetszet
sorozatokat készíteni a mintákból és azokon végezni az SR-XRF analízist?

Keresztmetszetek készítése felmerült a kisérletek tervezése során, de a jól definiált sík
minták készítéséhez szükséges precíziós eszközök hiánya miatt ezt a lehetőséget elvetettük.
Másrészt a hipokotil minták rendkívül sérülékeny, lágy szerkezetű és nagy mennyiségű
folyadékot tartalmazó szerves anyag, aminek a vágása során és az utána bekövetkező gyors
kiszáradása miatt bekövetkező szerkezeti torzulás valószínűleg alkalmatlanná tette volna
egy μXRF méréshez. A μXRF-CT és CI eljárások kifejlesztése az ilyen drasztikus
mintapreparációs műveletek roncsoló hatásának enyhítése, illetve kikerülése érdekében
történt, amely módszerek kvázi-in-situ méréseket tettek lehetővé.

13. A 9.2.2.b ábrán a fotó a jobb also sarokban van (nem a bal alsó sarokban), azonban sajnos
nem lehet látni rajta semmit.

Téves gépelés volt részemről a fotó helyének megjelölése és
valóban elég kicsi mérettel sikerült beilleszteni a nagyobb ábra
sarkába. Itt látható ennek a nagyított, sajnos nem túl világos és
éles megjelenésű változata. A fotó a berendezésbe épített
kamerával készült, amelyhez a megvilágítás nem volt optimális.
A két pozícionáló lézerfolt nem fedi egymást, ami annak a jele,
hogy az előzetesen beállított konfokális folthoz tartozó
lézernyalábok metszési foltja nem a minta felületi darabján
helyezkedik el.

14. A 9.3 fejezetben többször szerepel hivatkozás a 3.2.5. ábrára. Ilyen ábra nincs, gondolom,
itt a 3.1.1. ábráról van szó. Az ábrán viszont nincs jelölve az abszorpciós szűrő - a dx1
vastagságú elem lesz. A 9.3.1. ábrán jó lett volna látni egy abszorpciós szűrő nélküli
gerjesztő spektrumot is, hogy egyértelmű legyen a szűrők hatása.

Sajnos ez a hiba egy elírás, amiért köszönet a bírálónak, hogy észrevette. A 3.2.5. ábra
valóban nem létezik a dolgozatban, és a szándékom szerint a 3.4.2. ábrára történt volna az